
Terça-feira, 12 DE MAIO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32883

PORTARIA N º 436 DE 01 DE ABRIL DE 2015.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2014/568077.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
e 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo, 
com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206793-1
Luzinete 

Alves 
Ciríaco

Maqueira 4ºCRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 826953

PORTARIA N º 437 DE 01 DE ABRIL DE 2015.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2015/103787
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
e 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo, 
com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206793-1
Luzinete 

Alves 
Ciríaco

Maqueira 4ºCRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 826954

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 88 DE 06 DE MAIO DE 2015
Publicado no Diário Ofi cial nº 32.880 de 07/05/2015 - Protocolo: 
825330
O(a) Ordenador(a) de despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994, que disciplina a concessão de diárias em missão ofi cial 
do Estado e obtendo capacitação profi ssional.
RESOLVE:
Conceder ao servidor (a) abaixo 5 (cinco diárias), correspondente 
ao deslocamento do município de SANTARÉM para BELEM, no 
período de 11/05/2015 a 14/05/2015, com a fi nalidade de 
participar da reunião dos diretores regionais junto ao secretario 
de saúde do estado, e ainda a necessidade em compor a 
comissão INTERGESTORES BIPARTITE do sistema único de 
saúde do PARA- CIB - SUS -  PA
Servidor: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
CPF: 569.745.312-49
Matrícula: 555860152
Cargo: Medico Veterinário
Onde se lê 5 ( cinco diárias)
Leia-se 4 ( quatro diárias)
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9ª CRS/SESPA

Protocolo 826489

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CORRESPONDÊNCIA INTERNA
DA: DIREÇÃO/12º CRS/SESPA
PARA: DIRETOR ADMINISTRATIVO/12º CRS / SESPA.
ASSUNTO: HOMOLOGAÇÃO / 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2014

DATA: 11/05/2015
C I: 217/2015

Senhor (a) Diretor (a),
Homologo o resultado do Procedimento Licitatório na Modalidade 
Pregão Presencial nº 09/2014 e Processo nº 506227/2014 
datado de 04/10/2014 cujo objetivo é a Prestação de Serviços 
de Manutenção Preventiva e Corretiva de Computadores sem 
reposição de Peças conforme condições especifi cadas nos Anexos 
que são partes integrantes deste Edital Nº 09/2014 e Termo 
de Referencia do Edital nº 09/2014. Segue abaixo a Dotação 
Orçamentária:
Dotação Orçamentária:
PTRES: 906256c / 904534c
Fonte de Recurso: 0103000000 / 0149001435
Elemento de Despesa: 339039
EMPRESAS VENCEDORAS / 
CNPJ

VALOR TOTAL 
R$

RECURSOS

FIRMA: CM DE PAULA 
SERVIÇOS - ME

35.191,00 R.T.E

CNPJ: 19.181.456/0001-23

O Presente Processo Licitatório na Modalidade Pregão Presencial 
nº 09/2014 totaliza a importância de R$: 35.191,00 (Trinta e 
Cinco Mil Cento e Noventa e Um Reais).
Ordenadora:
Regina Maria Lopes Branco 

Protocolo 826536

DIÁRIA
.

Portaria nº 175 de 11 de Maio de 2015.
Nome: Anneth da Silva Matos
Cargo: Auxiliar de Informática
Matrícula/Siape: 51878261
CPF: 328.348.702-25
Período: 04. a  08 05.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém-Pa
Objetivo: Tratar de assuntos relacionado a  este 12°/CRS/
SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 826646
Portaria nº 176 de 11 de Maio de 2015.
Nome: Jean de Carvalho Mendonça
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 58326323
CPF: 650.634.812-72
Período: 11 a 15.05.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém-Pa
Objetivo: Acompanhar servidores que irão participar de reunião 
na CIB-Comissão Inter Gestora Biparti-te bem como tratar de 
assuntos relacionados a este 12°CRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 826649
Portaria nº 177 de 11 de Maiode 2015.
Nome: Denise da Silva Matos
Cargo: Colaboradora Eventual
Matrícula/Siape: CPF: 873.030.192-00
Período: 11 a 15.05.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém-Pa
Objetivo: Acompanhar servidores que irão participar de reunião 
na CIB-Comissão Inter Gestora Biparti-te, bem como tratar de 
assuntos relacionados a este 12°/CRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 826651
Portaria nº 178 de 11 de Maio de 2015
Nome: Leide Augusto da Silva Gama
Cargo: Técnico de Enfermagem
Matrícula/Siape: 113077-1
CPF: 177.870.412.34
Período: 04 a 08.05.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)

Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém.
Objetivo: Acompanhar Servidores que irão tratar de assuntos 
relacionados a este 12°CRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 826657

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 409/2015 - GAB/DG/HOL.                       
O DIRETOR  GERAL DO  HOSPITAL OPHIR  LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/150090 
de 10/04/2015, no qual solicita a substituição do membro da 
Comissão de Sindicância instituída pela Portaria nº 234/2015 
- GAB/DG/HOL  referente ao processo nº 2014/ 568361 de 
12/12/2014 e 2014/46873 anexados aos autos.
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR para atuar no processo de Sindicância 
Investigatória nº 2014/568361 de 12/12/2014 e 2014/46873 
anexado aos autos instituido pela Portaria nº 234/2015 - GAB/
DG/HOL, a servidora FLAVIA CRISTINA MATOS OLIVEIRA, 
Biomedico(membro), matricula nº 57193415/2 pelo servidor 
ALEX RIBEIRO QUARESMA, Agente Administrativo (membro), 
matricula nº 57194203/1 a partir de 17/04/2015.
II - Manter em vigor os demais termos da Portaria nº  234/2015 
- GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 826573

PORTARIA Nº 410/2015-DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância 
Administrativa Invetigatória constituída pela Portaria nº 
234/2015 GAB/DG/HOL, no Processo Nº 2015/150090 de 
10/04/2015.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância  Administrativa 
Investigatória  instituído pela Portaria Nº 234/2015-GAB/DG/
HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em 23 de abril de 2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 826579
PORTARIA N° 421/2015 - DG/HOL.                       

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/122203 
de 23/03/2015;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar denúncias constantes nos autos do 
precesso acima referenciado;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 - RJU, 
constituídos pelo servidor RUBENS SERGIO GUIMARAES COSTA 
(presidente), Psicologo, matricula nº 5042496/2 e ELOISA 
HELENA ARAÚJO DA COSTA, Psicologo, matricula 54181833/2 
para apurar denúncias constantes nos autos do processo acima 
referenciado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 826592


